
143

10/08/2023



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
 

Reitora
Diana Araujo Pereira

Vice-Reitor
Rodne de Oliveira Lima

Chefe de Gabinete da Reitoria
Senilde Alcantara Guanaes
Pró-Reitor de Graduação

Antonio Machado Felisberto Junior
Pró-Reitor Adjunto de Graduação

Marcelo Augusto Rocha
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Laura Fortes
Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-Graduação

Rodrigo Monteiro Eliott
Pró-Reitora de Extensão
Rogério Motta Moreira

Pró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura
Marcelo Nepomoceno Kapp

Pró-Reitora de Assuntos Estudantis
Maria Geusina da Silva

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Diogenes Alencar Bolwerk

Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas
Felipe Cordeiro De Almeida

Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças
Giuliano Silveira Derrosso

Pró-Reitor de Relações Institucionais e Internacionais
Suellen Mayara Péres de Oliveira

Secretária de Apoio Científico e Tecnológico
Fernanda Sotello

Secretário de Comunicação Social
Ramon Fernandes Lourenço

Secretário de Implantação do Campus
Ivan Dario Gomez Araujo

Procurador-Chefe
Egon de Jesus Suek

Chefe da Auditoria Interna
Lisandra Rosa Rodrigues de Lima Moraes

Corregedora Seccional
Eloiza Alexandre de Souza Silva

Ouvidor Geral
Denner Mariano de Almeida

Chefe da Biblioteca Latino-Americana
Suzana Mingorance

Chefe da Editora Universitária
Andréia Moassab

Coordenador do Instituto Mercosul de Estudos Avançados da UNILA
Gerson Galo Ledezma Meneses

Procurador Educacional Institucional
Michael Jackson da Silva Lira

Diretor do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História
Angela Maria de Souza

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Antropologia e História
Livia Fernanda Morales

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Letras e Artes
Larissa Paula Tirloni 

Diretor do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política
Fabio Borges

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Economia e Sociedade
Amilton Jose Moretto

Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Integração e Relações Internacionais
Mamadou Alpha Diallo

Diretor do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza
Luciano Calheiros Lapas

Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Ciências da Natureza
Marcia Regina Becker

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Ciências da Vida
Wagner Antonio Chiba de Castro

Diretor do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território
Leonardo da Silva Arrieche

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Tecnologia e Infraestrutura
Jiam Pires Frigo

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Território, Arquitetura e Design
Juliana Pires Frigo



O Boletim de Serviço da Universidade Federal da Integração Latino-Americana é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da Instituição.

 

Referências

BRASIL. Constituição da República Federativa do Brasil. Brasília, DF, 1988.

BRASIL. Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, mai. 1966.

BRASIL. Lei Complementar nº 95, de 26 de fevereiro de 1998. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo,Brasília, DF, fev. 1998.

BRASIL. Lei nº 12.527, de 5 de novembro de 2011. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, nov.2011.

BRASIL. Decreto nº 9.191, de 1º de novembro de 2017. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF,nov. 2019.

BRASIL. Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília,DF, nov. 2017.

BRASIL. Presidência da República. Casa Civil. Manual de redação da Presidência da República / Casa Civil, Subchefia de AssuntosJurídicos; coordenação de Gilmar Ferreira
Mendes, Nestor José Forster Júnior [et al.]. – 3. ed., rev., atual. e ampl. – Brasília:Presidência da República, 2018.

UNILA (Gabinete da Reitoria). Portaria nº 533, de 14 de agosto de 2019. Boletim de Serviço, Universidade Federal da Integração Latino-Americana, Foz do Iguaçu, PR, ago.
2019.

UNILA (Gabinete da Reitoria). Portaria nº 251, de 19 de julho de 2021. Boletim de Serviço, Universidade Federal da IntegraçãoLatino-Americana, Foz do Iguaçu, PR, jul. 2021.

 

Edição e Publicação

Gabinete da Reitoria (GR)

Departamento de Atos Oficiais (DAO)

Fone: 45 3522-9683

Correio eletrônico: boletimdeservico@unila.edu.br

 



PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 826, DE 08 DE AGOSTO DE 2023

Concede Progressão por Mérito Profissional à servidora GENESIA DA SILVA,
Técnica em Contabilidade.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 265/2023/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR e suas alterações, no uso de suas atribuições, de acordo com o § 2º do Art.
10 e Parágrafo Único do Art. 10-A da Lei nº 11.091/2005, a Portaria nº 553/2012/GR e suas alterações, e o processo nº 23422.014257/2023-88, resolve:

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora GENESIA DA SILVA, Técnica em Contabilidade, SIAPE 2136069, nível de Classificação D, do
padrão de vencimento 06 para o padrão de vencimento 07, a partir de 03/07/2023, com efeitos financeiros a partir de 21/07/2023.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIOGENES ALENCAR BOLWERK

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 828, DE 08 DE AGOSTO DE 2023

Concede Progressão por Mérito Profissional ao servidor MICHAEL JACKSON
DA SILVA LIRA, Técnico em Assuntos Educacionais.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 265/2023/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR e suas alterações, no uso de suas atribuições, de acordo com o § 2º do Art.
10 e Parágrafo Único do Art. 10-A da Lei nº 11.091/2005, a Portaria nº 553/2012/GR e suas alterações, e o processo nº 23422.012780/2023-70, resolve:

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor MICHAEL JACKSON DA SILVA LIRA, Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE 1739987,
nível de Classificação E, do padrão de vencimento 06 para o padrão de vencimento 07, a par[r de 25/07/2023, com efeitos financeiros a par[r de
25/07/2023.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIOGENES ALENCAR BOLWERK

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

UNILA Boletim de Serviço nº 143, de 10 de Agosto de 2023, p. 4 de 12



PORTARIA Nº 827, DE 08 DE AGOSTO DE 2023

Concede Progressão por Mérito Profissional ao servidor DARIO MATEUS
WILLY LACERDA, Analista de Tecnologia da Informação.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 265/2023/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR e suas alterações, no uso de suas atribuições, de acordo com o § 2º do Art.
10 e Parágrafo Único do Art. 10-A da Lei nº 11.091/2005, a Portaria nº 553/2012/GR e suas alterações, e o processo nº 23422.013746/2023-12, resolve:

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor DARIO MATEUS WILLY LACERDA, Analista de Tecnologia da Informação, SIAPE 2141421,
nível de Classificação E, do padrão de vencimento 06 para o padrão de vencimento 07, a par[r de 25/07/2023, com efeitos financeiros a par[r de
25/07/2023.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIOGENES ALENCAR BOLWERK

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 819, DE 08 DE AGOSTO DE 2023

Revoga a Portaria que designou a servidora GIHAN TEIXEIRA JEBAI, Técnica
em Assuntos Educacionais, como subs[tuta do [tular do cargo de Assessor
da Reitoria 1.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 265/2023/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR e suas alterações, no uso de suas atribuições, de acordo com os §§ 1º e 2º
do Art. 38 da Lei nº 8.112/1990; e a solicitação eletrônica nº 15517, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 663/2023/PROGEPE, publicada no DOU nº 131, de 12/07/2023 seção 2, página 28, que designou a servidora GIHAN TEIXEIRA
JEBAI, Técnica em Assuntos Educacionais, SIAPE 2418819, como substituta do titular do cargo de Assessor da Reitoria 1, Código CD-03.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIOGENES ALENCAR BOLWERK

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 820, DE 08 DE AGOSTO DE 2023

UNILA Boletim de Serviço nº 143, de 10 de Agosto de 2023, p. 5 de 12



Designa o servidor ROY EDDIE MARQUARDT FILHO, Assistente em
Administração, como subs[tuto do [tular do cargo de Assessor da Reitoria
1.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeadopela Portaria nº 265/2023/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR e suas alterações, no uso de suas atribuições, de acordo com os §§ 1º e 2º
do Art. 38 da Lei nº 8.112/1990; e a solicitação eletrônica nº 15517, resolve:

 

Art. 1º Designar o servidor ROY EDDIE MARQUARDT FILHO, Assistente em Administração, SIAPE 2136866, como subs[tuto do [tular do cargo de Assessor
da Reitoria 1, Código CD-03.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIOGENES ALENCAR BOLWERK

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 821, DE 08 DE AGOSTO DE 2023

Revoga a Portaria que designou a servidora KATIA REGINA MALLMANN
DEMETERKO, Técnica em Contabilidade, como subs[tuta do [tular da
função de Chefe da Seção de Diárias e Passagens.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 265/2023/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR e suas alterações, no uso de suas atribuições, de acordo com os §§ 1º e 2º
do Art. 38 da Lei nº 8.112/1990; e a solicitação eletrônica nº 15521, resolve:

 

Art. 1º Revogar a Portaria nº 207/2023/Progepe, publicada no Bole[m de Serviço nº 47, de 15/03/2023, que designou a servidora KATIA REGINA
MALLMANN DEMETERKO, Técnica em Contabilidade, SIAPE 3046128, como subs[tuta do [tular da função de Chefe da Seção de Diárias e Passagens,
Código FG-03.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIOGENES ALENCAR BOLWERK

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 822, DE 08 DE AGOSTO DE 2023

UNILA Boletim de Serviço nº 143, de 10 de Agosto de 2023, p. 6 de 12



Designa a servidora GISELI HIROMI VERONEZE MATSUOKA FISCHER DA
PENHA, Assistente em Administração, como subs[tuta do [tular da função
de Chefe da da Seção de Diárias e Passagens.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 265/2023/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR e suas alterações, no uso de suas atribuições, de acordo com os §§ 1º e 2º
do Art. 38 da Lei nº 8.112/90; e a solicitação eletrônica nº 15521, resolve:

 

Art. 1º Designar a servidora GISELI HIROMI VERONEZE MATSUOKA FISCHER DA PENHA, Assistente em Administração, SIAPE 2139053, como subs[tuta do
titular da função de Chefe da Seção de Diárias e Passagens, Código FG-03.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIOGENES ALENCAR BOLWERK

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 823, DE 08 DE AGOSTO DE 2023

Concede Progressão por Mérito Profissional à servidora DRIELLY FONTANA
PEREIRA, Assistente em Administração.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 265/2023/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR e suas alterações, no uso de suas atribuições, de acordo com o § 2º do Art.
10 e Parágrafo Único do Art. 10-A da Lei nº 11.091/2005, a Portaria nº 553/2012/GR e suas alterações, e o processo nº 23422.014891/2023-11, resolve:

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora DRIELLY FONTANA PEREIRA, Assistente em Administração, SIAPE 2141343, nível de
Classificação D, do padrão de vencimento 06 para o padrão de vencimento 07, a partir de 21/07/2023, com efeitos financeiros a partir de 27/07/2023.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIOGENES ALENCAR BOLWERK

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 824, DE 08 DE AGOSTO DE 2023

UNILA Boletim de Serviço nº 143, de 10 de Agosto de 2023, p. 7 de 12



Concede Progressão por Mérito Profissional à servidora FRANCIELLE
AMARAL DA SILVA, Bibliotecária - Documentalista.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 265/2023/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR e suas alterações, no uso de suas atribuições, de acordo com o § 2º do Art.
10 e Parágrafo Único do Art. 10-A da Lei nº 11.091/2005, a Portaria nº 553/2012/GR e suas alterações, e o processo nº 23422.014556/2023-12, resolve:

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional àservidora FRANCIELLE AMARAL DA SILVA, Bibliotecária - Documentalista, SIAPE 2141353, nível de
Classificação E, do padrão de vencimento 06 para o padrão de vencimento 07, a partir de 24/07/2023, com efeitos financeiros a partir de 27/07/2023.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIOGENES ALENCAR BOLWERK

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 825, DE 08 DE AGOSTO DE 2023

Concede Progressão por Mérito Profissional ao servidor HEBERTY HUILTON
AMARAL, Técnico em Eletrônica.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 265/2023/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR e suas alterações, no uso de suas atribuições, de acordo com o § 2º do Art.
10 e Parágrafo Único do Art. 10-A da Lei nº 11.091/2005, a Portaria nº 553/2012/GR e suas alterações, e o processo nº 23422.014286/2023-40, resolve:

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor HEBERTY HUILTON AMARAL, Técnico em Eletrônica, SIAPE 2141144, nível de Classificação
D, do padrão de vencimento 06 para o padrão de vencimento 07, a partir de 21/07/2023, com efeitos financeiros a partir de 24/07/2023.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIOGENES ALENCAR BOLWERK

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 404, DE 10 DE AGOSTO DE 2023

UNILA Boletim de Serviço nº 143, de 10 de Agosto de 2023, p. 8 de 12



Designa os membros(as) para comporem o Comitê de Avaliação e
Acompanhamento do Programa de Gestão e Desempenho (CAAPGD) no
âmbito da Unila.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,  no uso das atribuições legais e considerando a Portaria nº 444/2022/GR,
que institui o Programa de Gestão e Desempenho no âmbito da Unila, RESOLVE:

Art. 1º Designar os seguintes membros(as) para comporem o Comitê de Avaliação e Acompanhamento do Programa de Gestão e Desempenho (CAAPGD)
no âmbito da Unila, instituído pela Portaria nº 513/2022/GR:
I - DIOGENES ALENCAR BOLWERK, SIAPE 1523668 - representante da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas;
II - FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA, SIAPE 2140137 - representante da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas;
III - GIULIANO SILVEIRA DERROSSO, SIAPE 1089604 - representante da Pró-Reitoria de Planejamento, Orçamento e Finanças;
IV - GIHAN TEIXEIRA JEBAI, SIAPE 2418819 - representante do Gabinete da Reitoria;
V - ARLOS ELEODORO SEIXAS RISDEN JUNIOR, SIAPE 2141146 - representante dos(as) técnicos(as)-administrativos(as) em educação, titular;
VI - DAIANE ARAUJO BULSING, SIAPE 2417959, representante dos(as) técnicos(as)-administrativos(as) em educação, suplente;
VII - JAIR JEREMIAS JÚNIOR, SIAPE 1820382, representante da CIS-PCCTAE, titular;
VIII - RICARDO GASPAROTTO, SIAPE 1845936, representante da CIS-PCCTAE, suplente;
IX - LUIZ HENRIQUE DIAS DA SILVA, matrícula 2022101070008380, representante discente, titular;
X - JOVANA SCHIMIDT FARIAS, matrícula 2020101070010649, representante discente, suplente;
XI - LUIZA ARAÚJO DAMBORIARENA, SIAPE 1832507, representante docente, titular;

Art. 2º As competências e atribuições do CAAPGD estão dispostas na Portaria nº 513/2022/GR;

Art. 3º O mandato desta comissão terá vigência por 01 ano;

Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 516/2022/GR;

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

DIANA ARAUJO PEREIRA

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 399, DE 08 DE AGOSTO DE 2023

Autoriza o afastamento do país, com ônus limitado, do servidor ANIBAL
ORUE POZZO, Professor do Magistério Superior.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, Em conformidade com a Lei 8.112, de 11
de dezembro de 1990; o Decreto 91.800, de 18 de outubro de 1985, o Decreto 1.387/95 de 07 de fevereiro de 1995 e com a Instrução Norma[va
001/2017, de 02 de Março de 2017; e o que consta no processo nº 23422.015701/2023-82, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do servidor ANIBAL ORUE POZZO, , Professor do Magistério Superior, SIAPE 2351477, no
período de 22 de agosto de 2023 a 25 de agosto de 2023, para participação no Seminário de História Social: Teoria y Praxís, em Assunção, Paraguai.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

 

DIANA ARAUJO PEREIRA
 

UNILA Boletim de Serviço nº 143, de 10 de Agosto de 2023, p. 9 de 12



GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 398, DE 08 DE AGOSTO DE 2023

Autoriza o afastamento do país, com ônus limitado, da servidora VIRGINIA
LAURA FERNANDEZ, Professor do Magistério Superior.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , no uso de suas atribuições legais, Em conformidade com a Lei 8.112, de 11
de dezembro de 1990; o Decreto 91.800, de 18 de outubro de 1985, o Decreto 1.387/95 de 07 de fevereiro de 1995 e com a Instrução Norma[va
001/2017, de 02 de Março de 2017; e o que consta no processo nº 23422.015807/2023-86, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da servidora VIRGINIA LAURA FERNANDEZI, Professor do Magistério Superior, SIAPE 2014573,
no período de 20 de agosto de 2023 a 24 de agosto de 2023, para par[cipação na Escuela La[noamericana de Estudios del Desarrollo (ELADES) na
Comisión Economica para América Latina y el Caribe (CEPAL) em Santiago, Chile.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

 

DIANA ARAUJO PEREIRA
 

DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO E VIGILÂNCIA À SAÚDE

RELATÓRIO DE AFASTAMENTOSDE 10 DE AGOSTO DE 2023

Servidor Mat.
SIAPE

Cargo Tipo Período /
Vigência

Fundamentação
Legal

FRANCIANNY
MARIANO
GONCALVES

2146483 ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO

LICENÇA
PARA
TRATAMENTO
DE SAÚDE

27/07/2023
A
28/07/2023

Art. 202 e 203
da Lei 8.112/90

LUIS CARLOS
RIBEIRO DOS
SANTOS

1183736
MESTRE DE
EDIFICACOES E
INFRAESTRUTURA

LICENÇA
PARA
TRATAMENTO
DE SAÚDE

31/07/2023
A
13/08/2023

Art. 202 e 203
da Lei 8.112/90

WLADIMIR
GERALDO
RODRIGUES
ANTUNES

393814 TRADUTOR
INTERPRETE

LICENÇA
PARA
TRATAMENTO
DE SAÚDE

29/07/2023
A
12/08/2023

Art. 202 e 203
da Lei 8.112/90

UNILA Boletim de Serviço nº 143, de 10 de Agosto de 2023, p. 10 de 12



MANUEL
SALOMON
SALAZAR
JARUFE

2656207
PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO
SUPERIOR

LICENÇA
PARA
TRATAMENTO
DE SAÚDE

25/07/2023
A
29/07/2023

Art. 202 e 203
da Lei 8.112/90

RAMON
FERNANDES
LOURENCO

1828805
RELACOES
PUBLICAS

LICENÇA
PARA
TRATAMENTO
DE SAÚDE

15/07/2023
A
21/07/2023

Art. 202 e 203
da Lei 8.112/90

CLEDISON
IGNACIO

1010074
TECNICO EM
ASSUNTOS
EDUCACIONAIS

LICENÇA
PARA
TRATAMENTO
DE SAÚDE

06/07/2023 Art. 202 e 203
da Lei 8.112/90

CLEDISON
IGNACIO

1010074
TECNICO EM
ASSUNTOS
EDUCACIONAIS

LICENÇA
PARA
TRATAMENTO
DE SAÚDE

31/07/2023
A
29/08/2023

Art. 202 e 203
da Lei 8.112/90

THAIS ALINE
SOARES

3342674 PROFESSOR
SUBSTITUTO

LICENÇA
PARA
TRATAMENTO
DE SAÚDE

31/07/2023
A
01/08/2023

Ar[gos 59 e 60
do(a) LEI
8.213/91

LARISSA
ANDREIA
WAGNER
MACHADO
JUSTINO

2102319
PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO
SUPERIOR

LICENÇA
PARA
TRATAMENTO
DE SAÚDE

01/08/2023
A
05/08/2023

Art. 202 e 203
da Lei 8.112/90

KAREN
LORAINE
KRAULICH

2164243 ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO

LICENÇA
PARA
TRATAMENTO
DE SAÚDE

02/08/2023
A
03/08/2023

Art. 202 e 203
da Lei 8.112/90

ANDREZZA
ARAUJO
RIBEIRO

1456345 ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO

LICENÇA
PARA
TRATAMENTO
DE SAÚDE

02/06/2023
A
28/011/2023

Art. 202 e 203
da Lei 8.112/90

GISELE
SUHETT
HELMER

3026777
PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO
SUPERIOR

LICENÇA
PARA
TRATAMENTO
DE SAÚDE

28/07/2023
A
16/08/2023

Art. 202 e 203
da Lei 8.112/90

KIRA SANTOS
PEREIRA

2145667
PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO
SUPERIOR

LICENÇA
PARA
TRATAMENTO
DE SAÚDE

21/07/2023
A
27/07/2023

Art. 202 e 203
da Lei 8.112/90

ELAINE
MICHELE
DINIZ
SANTOS

1658884 SECRETARIO
EXECUTIVO

LICENÇA
PARA
TRATAMENTO
DE SAÚDE

24/07/2023
A
22/08/2023

Art. 202 e 203
da Lei 8.112/90

CARLA
FERNANDA
FRUEHAUF

2140110 ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO

LICENÇA
PARA
TRATAMENTO
DE SAÚDE

27/07/2023 Art. 202 e 203
da Lei 8.112/90

DIANE CASSIA SEBBEN

UNILA Boletim de Serviço nº 143, de 10 de Agosto de 2023, p. 11 de 12



UNILA Boletim de Serviço nº 143, de 10 de Agosto de 2023, p. 12 de 12


